关于举行消防演习的通知

各部门：
在全国第19个“119”消防宣传日即将到来之际，为进一步加强学校消防安全工作，提高全校师生员工的消防安全意识和扑灭初起火灾的能力，提高学校重点部位（图书馆、计算机室、食堂、宿舍等）和实验室人员对火灾的防范意识，熟练掌握灭火器的使用方法。经研究决定进行一次由学校重点部门和部分学生代表参与的消防灭火演练。现就具体演练情况通知如下：
1、 演习项目

干粉灭火器的使用和油盆灭火演练
二、演习时间：2010年11月9日下午（星期二）16：10

三、演习地点：学校1号教学楼A楼南广场

四、参加演习人员：
以总务处、电教图书信息中心、实训中心和学工处宿管老师，系、部主要人员和学生代表共120人。
总务处：刘雷、黄培池、孙强、刘士成、郭淑杰、冯学民、刘秀红、贾忠良、水电工、维修工、食堂餐厅和超市临时工等20人
办公室：陈志东、滕学良、吕淑玲等3人
电教图书信息中心：田厚伦、邬苏琴、徐亮、卜阳、许学文、李望、刘克勤、柳文霞等8人
教务处：孙后丽、吴新平、杨晓宁、刘付强等4人
基础教学部和生物工程系：庞丙秀、王穆光、郭绍影、宗凯、闫长静、孙灌宁等6人
药学技术系：佟光进、陈冬、段琼、王燕子、汤冠荣、赵崎、宋梅、侯玉华、王凤丽等9人
学工处：孙曰早、张军、蒋刚和所有宿管老师等17人

实训中心：杨自朋、邓如兵、周忠云、吴赵青、刘晓娟、刘雪松、朱中原、刘丹华、胡海涛、周小琴等10人
医药器械系：王俊起、刘力、韩秀萍、秘军等4人

制药工程系：丁建伟、王峥业、张丽、顾莉洁、郑苏、王秀杰、牛森、相艳、许虹等9人
安全保卫处：高松、刘亚洲、保安共10人

学生会：20名学生

备注：请各部门负责人务必带队准时参加灭火演习
安全保卫处
2010年11月1日

学校如何预防火灾发生 面对火灾你该怎么办
一、预防火灾发生的的措施
    1、 学生宿舍区严禁使用明火,如点蜡烛,使用打火机玩火等
    2、宿舍区严禁使用电器,如使用电热棒、电炉、电热器、充电器等
    3、严禁在校园内抽烟
    4、严禁在宿舍内抽烟、点蚊香
    5、经常性检查教室、办公室、宿舍内的电线、开关、接头处是否老化、缺损或接触不良等情况
    6、及时清理无关的易燃物品，夜间睡觉时应打开后窗
    7、严禁在宿舍区内及周围存放易燃易爆物品
    8、严格按规定使用煤气罐（ 学生宿舍区禁止使用）
二、火灾发生时该怎么办？
   （一）、迅速准备报告火警：
    报警是扑灭的前提,必须做到：
     1、 记清拔准火警电话号码"119"
     2、报火警时说话要清楚,做到急而不慌,说话应适当慢点,一定要让受话人听清楚
     3、报火警时应讲清发生火灾的简单情况,报清起火的单位和地址,着火物名称,火灾面积和火势情况等
     4、倘若有人被困或者说爆炸、中毒等危险因素存在时，应如实准确报告
     5、在报警之后，应立即派人在火场附近主要路口，特别是交叉路口等候，为扑灭大火赢得时间
（二）、正确的逃生自救办法：
     1、以自己学习、工作、生活场所，建筑物的结构，布局逃生途径应了然于胸。对新场所，一定要留心疏散通道，安全出口，楼梯方位等位置
     2、突遇火灾时，首先要自己保持镇静，迅速断危险地点和安全地点，以决定逃生办法
     3、不可因留恋财物滞留火场延误逃生时间，也不可盲目跟从人流而拥挤乱冲撞
     4、撤离时要注意听从老师的指挥，注意朝明亮处或空旷的地方跑，并注意尽量往楼下跑
     5、如果通道已被烟火封阻，则应背向烟火方向离开，并通过阳台、气窗等向窗外逃生或到屋顶待援
     6、从楼道逃生时，应先用手背碰一下金属的门扶烫手程度，或打开一个门缝，看外边是否则烟进来，如不烫或无烟进来，说明可从楼道走出，打开门时要用脚抵住门的下方，防止外面热气把门冲开。如果烫手，这时可以争取自创避难所，固定待援的办法，迅速关紧迎火的门，打开背火的门窗并用湿布、湿巾等塞住门缝，或用水湿棉被蒙住门窗，然后不停地用水淋房间，防止烟火渗入，以争取时间，等待救援。
     7、切记躲藏避烟火时，不可往楼阁、床底、大柜内钻，以免被烟火封锁，烧死或窒息死亡；如果楼道和等逃生路线浓烟滚滚，无处逃生时，千万不可盲目跳楼，要求明白自身所在楼层，如自己在二楼时，可以选择迅速从窗户跳下，或用绳索或被单系在窗栏上，顺势滑下，如需从窗而逃，可用椅子或其他物品撞碎玻璃，注意防玻璃碎片造成伤害。如楼层较高，用以上方法是绝对禁止的，只能向外救援了。此时应尽量站在阳台或靠近窗口等，既可以引起救援人员的注意又避免烟火的熏烤。在白天，可以不断向窗外抛小东西或晃动衣物，在夜间则可以采用不停地向外晃动手电筒，敲击东西发出响声的办法，以示警求救。
     8、在火场内如果身上着火，应迅速脱掉身上的衣服或就地打滚，压灭身上火苗。如果火势不大，要当要立断，披上浸湿的衣服、毛毯、被子等勇敢地冲出去，逃生时应迅速撤离，以防中毒或窒息，严禁逃生时乘坐电梯
三、正确使用灭火器械，一般使用干粉灭火器
   1、摇匀。
   2、打开保险拴。
   3、对准火苗基部喷射直到息灭，左手紧握皮导管尾部的末端，右手提住灭火器，右手母指压下开关。
四、灭火源办法（火势小、没有漫延为前堤）常用的有：
 1、小型灭火器
 2、水（应切断电源开关）
 3、显棉被、和毛巾或衣服等